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　　一、小金属一周评述

1、硒评论：硒锰价格止跌反弹 继续上涨压力重重

　中商网讯：电解锰市场在持续下跌了一个月后，本周出现了小幅反弹之势。虽然就当前疲弱的市场而言，价格上涨存在巨大的难度，但能够止跌企稳并有小幅反弹，足以令电解锰厂商们满足。目前，电解锰市场的主流出厂价在10800-10900元/吨，较上周平均上涨了100元/吨。据悉，近期下游200系不锈钢市场行情乐观，重燃了电解锰厂商的信心。但有消息称，下游终端市场需求或有限，高价位的价格交易遇阻，电解锰市场上涨动力或不足。
    外盘硒市场行情并不乐观，连续两个报价日下跌。目前，国际最新报17.6-19.75美元/磅，较上周同期平均下跌了0.575美元/磅。欧洲鹿特丹市场最新报16.5美元/磅，较月初的成交下跌了2美元/磅。
    本周二氧化硒市场表现活跃，现货市场价格较上周出现了小幅上涨。由于临近月底，下游主流电解锰厂商相继到市场上询盘买货，增加了二氧化硒市场的活跃度。前期二氧化硒价格跌至190-200元/公斤，原料粗硒价格一直表现坚挺，二氧化硒厂商采购不到低价的原料，成本高企。正是锰价上涨以及询盘买货活跃，带动了二氧化硒厂商看涨的信心。目前，二氧化硒厂商报价上调至210-220元/公斤，有厂商表示220元/公斤已有少量交易，本周也很难见到市场上有200元/公斤或以下现货。
    硒粉市场继续疲态运行，下游终端市场需求并无改善，加之马上就到淡季，需求就更弱了。市场后期，受到二氧化硒价格上调的影响，硒粉下跌的局面有所缓和，厂商拒绝降价，部分厂商甚至出现了上调报价的现象。据了解，当前硒粉市场交易有限，基本都是几十或是上百公斤为主，很少有上吨位交易。普通硒粉价格在290-300元/公斤附近；三菱硒粉价格在310-320元/公斤，后期有厂商报价重新调整至330-340元/公斤。
    目前来看，当前硒市场整体仍处于弱势局面，价格上涨或存动力不足，涨幅也或有限。电解锰市场虽受不锈钢市场出现反弹，但需求以及交易受限，上涨乏力。二氧化硒行情存在短期回暖的可能，但锰厂开工率不高，整体的采购力有会有限。国外硒市场行情不断走跌，进口成本降低，厂商也存在释放压力降价的可能。长期而言，市场的供需矛盾依旧明显，买卖双方观望情绪浓厚，硒价反弹压力重重。
2、铋评论：铋锭价格下跌趋缓 但行情或难乐观
　　本周铋锭市场行情始终不佳，主产区开工率没有出现预期的上升，厂家库存保持低位，出货较谨慎。铋锭价格也连续缓慢下跌，下游需求萎靡市场疲软，成交仍不活跃。

铋锭出口市场表现也不尽如人意，周三时候铋锭出口价格出现了下滑走势，当前铋锭出口价格为4.6-4.7美元/磅，较上周末下调了0.05美元/磅。国际市场当前最新报价为4.65-5.05美元/磅，与上周同期相比上调了0.05美元/磅。

当前国内铋锭市场尽显疲软态势，目前价格下跌趋势有所减缓，价格暂稳于67000-68000元/吨，较上周末下滑了1500元/吨。目前大厂虽有挺价心态但无奈市场行情一直较弱，需求持续不佳，有出货意愿的厂商也在增加，但是随着价格的不断探底，下跌趋势已有所缓解。

铋锭市场的弱势局面对氧化铋市场的影响表现还不明显，本周氧化铋市场仍是平稳态势，价格稳于73000-74000元/吨，与上周相比没有变化。

分析评述：

本周初铋锭价格连续下跌，周末最后两天价格跌势趋缓，有部分贸易商开始少量补仓，对于把价格压得过低的买家，厂商也表示很难接受。虽然价格下跌趋缓但面对持续低迷的下游市场，铋锭行情或难乐观。
3、汞评论: 金属汞产量减少致使价格上涨
　　中商网讯：目前由于环保压力，湖南、贵州等金属汞主要产地多数厂家停产，库存量受到影响，国内金属汞价格开始出现小幅上涨，当前最新市场价为320000-330000元/吨，较上月末上涨了10000元/吨。

有贸易商表示，由于严格的环保压力，地方上的小作坊几乎没有生产能力，致使产量减少，预计短期内金属汞价格仍有上升空间。

　　4、镓评论: 金属镓价格上涨 现货成交较为清淡
　　中商网讯：当前金属镓市场库存显短缺，生产商表现惜售态度，成交价格也再次上涨至800-810元公斤。有贸易商表示本周向供应商询单多表示当前没有现货不能出售，更有厂商将报价喊至850元/公斤，但是目前为止没有达成交易。

持货商认定后市仍有上涨可能，惜售态度致使现货成交较为清淡，业内多在观望。
　　二、价格行情

　　1、国际价格

	国际小金属价格

	日期
	硒（美元）
	铋（美元）
	镉（99.95美分）
	镉（99.99美分）
	铟（美元）
	碲锭（美元）
	二氧化锗（美元）

	06-21
	17.6
	19.75
	4.65
	5.05
	66
	77
	66
	77
	180
	220
	40
	50
	700
	780


　　2、欧洲鹿特丹小金属价格

	欧洲鹿特丹小金属价格一周汇总

	日期
	硒（美元/磅）
	铋（美元/磅）
	镉（99.95美元/磅）
	镉（99.99美元/磅）
	铟（美元/公斤）
	锗（元/公斤）
	二氧化锗（美元/公斤）
	镓（美元/公斤）

	06月19日
	18.5
	4.57
	0.81
	0.83
	210
	1125
	775
	137.5

	06月20日
	18.5
	4.57
	0.81
	0.83
	210
	1125
	775
	137.5

	06月21日
	18.5
	4.57
	0.81
	0.83
	210
	1125
	775
	137.5

	06月22日
	16.5
	4.6
	0.7
	0.77
	210
	1125
	775
	137.5


　　3、国内一周小金属价格汇总

	国内小金属价格一周汇总

	日期
	硒粉99.9%
	二氧化硒
	精铟
	粗铟
	锗锭

	06月19日
	300
	320
	195
	205
	1220
	1270
	1160
	1210
	7200
	7500

	06月20日
	290
	310
	195
	205
	1220
	1270
	1160
	1210
	7200
	7500

	06月21日
	290
	310
	195
	205
	1220
	1270
	1160
	1210
	7200
	7500

	06月22日
	290
	310
	200
	210
	1220
	1270
	1160
	1210
	7200
	7500

	06月23日
	290
	310
	200
	210
	1220
	1270
	1160
	1210
	7200
	7500

	单位
	元/公斤

	日期
	二氧化锗
	镓锭
	碲锭
	铋锭
	镉锭

	06月19日
	5000
	5200
	770
	800
	430
	440
	68000
	69000
	12500
	13500

	06月20日
	5000
	5200
	770
	800
	430
	440
	67500
	68500
	12500
	13500

	06月221日
	5000
	5200
	780
	810
	430
	440
	67000
	68000
	13000
	14000

	06月22日
	5000
	5200
	780
	810
	430
	440
	67000
	68000
	13000
	14000

	06月23日
	5000
	5200
	780
	810
	430
	440
	67000
	68000
	13000
	14000

	单位
	元/公斤
	元/吨


　　三、一周市场动态回顾

中国5月精炼铜产量为72.7万吨
中国国家统计局周五公布的数据显示，中国5月精炼铜产量为727,000吨，同比增加6.8%。

中国1-5月精炼铜产量为358.6万吨，较上年同期增加7.2%。

中国5月铅产量为406,000吨，同比下降0.7%。1-5月铅产量为208.9万吨，同比增加7.2%。

数据并显示，中国5月锌产量为481,000吨，较上年同期下降9.9%。1-5月锌产量为243.9万吨，同比下降1.7%。

中国5月氧化铝产量为644.3万吨，同比攀升19.6%;1-5月氧化铝产量为3090.2万吨，同比增加20.8%。
五矿铜业部署安全生产月活动
　5月31日下午，五矿铜业（湖南）有限公司召开全面落实企业安全生产主体责任暨2017年度安全生产活动月动员会。

该公司安全活动月主题为“全面落实企业安全生产主体责任”，通过开展安全隐患大排查大整治活动、安全警示教育、安全生产主题宣传、创建安全活动（教育）室及安全知识抢答赛等一系列活动，提高员工安全防范技能和意识，增强安全生产能力，促进公司安全健康发展。
环保部将推动“锰三角”综合防控协调机制，督促治理遗留污染
　　重庆、贵州、湖南交界的“锰三角”曾是《重金属污染综合防治“十二五”规划》重点区域。

澎湃新闻注意到，2017年4月12日，中央环保督察向重庆市反馈督察意见时指出，重庆部分工矿企业渣场存在环境安全隐患，秀山县18家电解锰企业锰渣场均无防渗系统。

对此，6月21日上午，环保部土壤环境管理司司长邱启文在例行发布会上接受澎湃新闻采访时说，“十二五”期间，环保部已按规划要求指导开展了电解锰行业相关污染治理工作，取得了初步的成效。

他表示，下一步，环保部将推动建立“锰三角”综合防控协调机制;进一步督促地方政府加大对小散乱污企业的整治力度，治理锰渣场等历史遗留污染;强化企业主体责任，加强执法监管，确保电解锰行业污染源稳定达标排放。

邱启文还向澎湃新闻表示，本次全国土壤污染状况详查主要围绕有色金属矿采选、冶炼、石油开采、石油加工、化工、农药、焦化、电镀、制革等八大土壤污染重点行业展开，其中就包括电解锰行业，“已经纳入了详查的重点范围。”

　中国最强有色矿柿竹园 绿色开采、储量占世界42%
　　柿竹园以蕴藏143种矿物的特大型多金属矿床而举世无双，其矿石量达3.6亿吨、金属储量175.1万吨、潜在经济价值2000亿元，被专家们叹为观止。正是柿竹园的存在，为中国捧回了一个个令人骄傲的“世界第一”，演绎着现代矿山的传奇。

钨在世界上首屈一指，金属储量达75.1万吨，占世界已探明储量的20.7%，占全国已探明储量的49%；

铋在世界上独占鳌头，金属储量达31.6万吨，占世界已探明储量的42%，占全国已探明储量的63%；

萤石在世界位居首位，伴生萤石储量4600万吨，占世界已探明储量的35%，占全国已探明储量的75%。

1、“崩落法”实现绿色采矿

应用“地下大规模立体分区中深孔控制爆破技术研究”成果，矿段采矿回收率由42%提高到9%以上，贫化率控制在5%下以下，提高了资源综合利用率。

2010年1月16日成功放响了井下中深孔总装药量为821.3吨的“世界超级大爆破”，实现了在不充填空场的情况下进行高效安全采矿，“安全、高效、低成本”回采矿柱和空区上部矿石，揉和露天开采技术用“崩落法”破解了多金属连续开采这一世界级采矿难题，标志着公司井下中深孔爆破技术达到世界先进水平。

2、研发应用“地测采”新技术

利用自动控制系统、矿山测量数字化、激光扫描的空场测量技术、多通道微震定位系统、地压自动监测系统等多项科研技术集成，引领公司采矿作业不断向数字化、信息化、自动化发展，进一步促进绿色开采。

3、首创“柿竹园选矿法”

公司多金属原矿品位较低、成分复杂嵌布颗粒过细，通过“八五”、“九五”科技攻关，公司联合北京矿冶研究院、广州有色院成功研究开发了以“柿竹园法”命名的钨钿铋复杂多金属矿综合选矿新技术，解决了钼铋硫化矿，黑、白钨矿和萤石的综合回收技术及含钙矿物浮选分离的难题，使低品位复杂钨的选矿回收率由钨多金属选矿厂建立之初的30%-40%提高到“九五”末的60%左右，目前已经达到72%左右。

每年可节约或增收钨锡钼铋金属量970.4吨，增收硫铁、萤石产量80895吨。相当于分别新建了一个中型有色金属矿和1个中型非金属矿，可延长矿山服务限22.5年，资源效益非常显著。可减少矿山尾矿和废渣排放量共计39.32万吨，减少占地和尾矿(废渣)对环境造成的污染，环境效益可观。

“柿竹园法”选矿新技术开创以一个企业名称命名一种选矿法的先河，荣获2001年国家科技进步二等奖。2014年月12日，“复杂难处理钨矿高效分离关键技术及工业化应用”科技成果，被国务院授予国家科学技术进步二等奖。

4、节能增效的“节能王”

一是在选厂采用节电省水的浮选柱替代浮选机；

二是在尾砂排放前，采用尾矿浓缩技术，相比浓缩前的浓度提高15%左右，减少了尾矿输送泵的输送量，降低了电力和尾矿输送泵的配件消耗，每年可节约100万元左右，净化废水通过循环利用，每年可减少用水量500万吨；

三是生产设备朝大型化、自动化、节能化方向发展，节能减排万元产值能耗由2009年的1.77吨标煤下降到2014年的0.90吨标煤，年均下降12%。

　年产1GW铜铟镓硒薄膜太阳能电池组件项目开工
　年产1GW铜铟镓硒薄膜太阳能电池组件项目开工仪式在甘眉工业园区举行。中国建材集团董事长宋志平出席并宣布项目开工。甘孜州委副书记、州长肖友才；眉山市委副书记、市长罗佳明，市政协主席王影聪；凯盛科技集团党委书记、总经理、中国建材国际工程集团董事长、总裁彭寿出席。

据介绍，铜铟镓硒薄膜太阳能电池是全球光伏领域的开创性成果，是新一代最具竞争力的商业化薄膜太阳能电池技术。此次开工建设的项目总投资100亿元人民币，其中一期项目投资26亿元，建设300MW组件生产线，预计2018年投产，项目一期达产后预计年产值约12.5亿元，年利税收约2.76亿元。项目将采用中建材具有自主知识产权的技术，项目的实施将全线打通中国薄膜太阳能电池产业链，全面打造中国薄膜太阳能产业升级版。
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